



Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

RESPOSTA

Questionamento ao PG-243/2019 CAAPSMML

A empresa Microport por e-mail (2665966) encaminhado a este pregoeiro questiona os seguintes pontos:

1. No lote 01, pede cateter balão para vasos calibrosos de 4,5 à 5,0 – Gostaria de saber se o diâmetro 4,00 atenderia este lote. Caso afirmativo, o comprimento 06 atenderia este lote? Para este item temos: 06, 10, 15 e 20 de comprimento.

Vejamos o descritivo detalhado do Lote 1:

“CATETER BALÃO PARA ANGIOPLASTIA CORONÁRIA EM ARTÉRIAS CALIBROSAS, DE BAIXO PERFIL, SISTEMA DE TROCA RÁPIDA, SEMICOMPLACENTE, COM PONTA AFILADA (PERFIL DE ENTRADA **MENOR** QUE 0,44MM), DUAS MARCAS RADIOPACAS E BAIXO PERFIL DO CRUZAMENTO, COM DIAMETRO DE 4,5 E 5 MM E COMPRIMENTO DE 7 A 20 (+/-2) MM (COM TODOS OS TAMANHOS DO INTERVALO, COM, **NO MÁXIMO** 5 MM ENTRE ELES).”

Resposta: O licitante deve observar que a exigência de diâmetro é de duas medidas (4,5 E 5 MM) e não de (4,5 à 5 MM) como aventou em seu questionamento, portanto o que estiver fora destas duas medidas não é compatível com o solicitado, já com relação ao comprimento, o descritivo permite uma variação 7 A 20 MM, permitindo ainda um adicional para mais ou menos (+/-2) MM, ou seja de 5 a 22 mm, desde que atendendo ao intervalo máximo determinado entre eles;

2. No lote 20, tenho a mesma dúvida, pede stent convencional para vasos calibrosos de 4,5 à 5,0 – Gostaria de saber se o diâmetro 4,00 atenderia este lote. Caso afirmativo, o comprimento 33 atenderia este lote? Para este item temos: 13, 18, 23, 29 e 33 de comprimento (atendemos o mínimo de 5 medidas).

Vejamos o descritivo detalhado do Lote 20:

“PRÓTESE (STENT) CORONÁRIA, PARA VASOS CALIBROSOS, DIÂMETRO DE 4,5MM E 5MM, COMPRIMENTO DE 8MM A 32MM (**MÍNIMO DE 5 MEDIDAS**), MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL OU LIGA CROMO-COBALTO, BALÃO EXPANSÍVEL, SISTEMA DE TROCA RÁPIDA, COMPATÍVEL COM FIO-GUIA "0,014".”

Resposta: O entendimento é o mesmo do Lote 01 acima, desde que atendendo ao mínimo das 5 medidas e a compatibilidade exigidas.

3. No lote 22 é solicitado o comprimento de 15mm, gostaria de saber se 16mm atende este item.

Vejamos o descritivo detalhado do Lote 22:

“PRÓTESE (STENT), TRATAMENTO DE PERFURAÇÃO CORONÁRIA, DIÂMETRO DE 2,5MM, 3MM E 3,5MM, COMPRIMENTO DE 15MM, MONTADO EM CATETER BALÃO, COMPATÍVEL COM FIO-GUIA "0,014".”

Resposta: O entendimento é o mesmo do Lote 01 acima, sendo que neste caso o aceite é para as 3 medidas descritas e o comprimento, por analogia aos demais descritivos para mais ou menos (+/-2) MM, desde que atendendo a compatibilidade exigidas.

Dessa forma, encaminhamos a presente resposta para continuidade do processo, sendo que estará disponível a todos os licitantes e interessados no site da oficial da CAAPSML.

Londrina, 20 de setembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Sérgio Moura, Pregoeiro(a)**, em 20/09/2019, às 12:56, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.



Documento assinado eletronicamente por **Maria Terezinha Punhagui de Carvalho, Diretor(a) de Assistência à Saúde**, em 20/09/2019, às 12:59, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2666334** e o código CRC **62872A9F**.